CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

PORTARIA N'4412024

Designa sêrvidor para êxêrcer as funÉes de
agente Íinancêiro.

. O PRESIDENTE DA CÂMARA I/IIUNICIPAL DE PITANGA, NO USO dE SUAS

atÍibuições que lhe confere o caput do ert.7o da ResoluÉo no 89, de 2 de iunho de 2023, que

dispõe sobre a estrutura oçânizacional da Câmara Municipal de Pitanga;
ConsideÍando a licenga para tratamênto de saúdê da servidora Lúcia Tkaczuk,

ocupante do cargo de agente Íinanceiro, temporariamentê afastada das funções pela Portaria no

42, de 20 de sêtêmbro de 2024;
Considerando a existência de pagamentos pendentes e outros atos inerentes ao

cargo de agente Íinenceiro estebelecidos no Anexo ll da Lei no 2.071, dê 29 de iunho. de 2017r,
que dispõe sobrê os câÍgos, es câneiras e o sistema de remuneração dos servidores da Câmara
Municipal de Pitenga;

Considerando que até o presente momento não houve resposla ao pedido de
cessão de servidor do Poder Exocutivo nos termos do caput do art.79 de Lei OÍgânica
Municipal;

Considerando o disposto no parágrafo único do art. 7o da Lei no 784, de 20 de
dezembro dê 1996, quê dispõe sobrg o regime jurídico único êstatutário;

Considerando a orientaÇão constante do Acórdão no Ugn2 do Tribunal de Contas

do Estado do Paraná e o princÍpio da continuidade dos sêrviços públicos;

RESOLVE:

Art. 1" DESIGNAR a servidora Margarett Martins de Oliveira, inscrita no CPF/MF sob o no

647.798.159-91, sem preiuizo das funções do cargo de escriturário de administração, para

exercer as funçôes de agents financeiro até o retorno da servidora Lúcia Tkaczuk, inscrita no

CPF/MF sob o no 96,4.971.499-53, ou até concretizada a cassão de servidor do Poder Executivo.

Art. 2o Esta Portariâ entra em vigor na data de sua publicâÇão.

Pitanga, 23 de setembÍo de 2024.

Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidenta da Câmara

tRegpoNávd p€lâ ex€cuçâo dos serviços ÍsfeÍ€ni66 âo Dopartaírênlo dê FlnançÉs e Orgamento, regislro, contÍolê e ânâlsê dos etos

admlnlslrativos, guarde e moümêataçáo ffnencêirs, pr€staÉo dê cantas à Mese Olretoaa e ao Pl€nádo, efêtuer pagamento de
d6spês€s, contole de contâs bgncáaàs € gmissáo do d|€quÔs, essossorsmenlo ggral em âssunlos financ€iÍos 6 oaçêmenlÁÍirs a

dÚleciíllento em inbÍmâlica p6t'ô opêr'áa computedoae§ (Wirüows, Woíd, Excel e qllÍos píogÍafies corÍabbs à áree).

F.ôl
l!t!
'o@I
l{)
:
§t(»o

ONo..ô9.
-1'<\l x
RõàoÔE
N .ií
ç.ç
õor
(,QloY
!-or.ó
:-9
oro
Es
oE
i+
s.:
oz
.Põ,
E}t5
e§
E_s9Eo..>0,
-q
E3
o(§
6s
to

o)=õb
oÊ
EõE(!

3§
9bE>
3Eo(Eôd

Página 1 de 1

s/ Rua Visconde de Guafapuava, 31 1 - Fone/Fax: (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85200-075 - Pitanga - Paraná

www.pitanga.pr.leg.br camara@pitan§a.pr.leg.br

24ligl2i24 , 09:18 PrefeituG Munidpal de Pilanga

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURÁ IIUNICIPAL DE PIT.4.I{CÀ

CÀ\IANA UL rcIn^L Df vExEADoRF§ Do MT§CíPIo DE PIIANGA
FOrr^xJ^ N. a{noz

PORTARIA N' 4.1'2024

Dcsilna senidor paÍa cxcrccr as funções de âgcnlc
financciro.

O PRESÍDENTE DA CÂMÀRA MUNICIPAL DE PITÁNGÀ no uso
dc-suas atribuiçôcs quê llre coÍêrÉ o caput do âÍt. 7" da Rcsotução n'
69. dc 2 de juúo de 2023. quc dispôc sobre a *trutura orgsÍir.cioíâl
ds Cámará Muoicipãl de Pitsngai
Considerando a liccnçà parâ taâtaineoto de saúde da §€nidora Lúcia
Tkacanl, ocupante do cargo de agante finaícciÍo, rernpoiàÍiam€nra
af&§tadâ das funçp€s pela Poüria n'42, d€ 20 de seiembÍó & 2024;
Considerando a existôncia de pagomeítos peodentes e outroi atos
inercates ao cargo dc agente [iírnceiro esab€lecidos oo Anexo Il da
Lei r' 2.0? I, dc 29 de juúo de 20171, que dirpôc sobÊ os cargos, as

iraÍeitás e o sisterna de ÍemuncÍaçio dos servidorcs dâ Câmars
Muricipsl dc Pitrngá:
Csosiderando qur até o prcscnte nromcoto nilo hoÚvc rcsposta ao
pcdido dc cessâo d€ senidor do Podcr Erêcutivo flos tcrmos do caput
do arr 79 da Lci Orgânica Municipal;
Considcrando o disposto !o pârágrâfo único do arr. 7. da Lei n" 784.
de 20 de dêzêfibro de t996, que dispôe sobÍe o Íegimc juÍidico único
est&uúÍio;
CoísidcÍando a ori€ntaçâo constantc do Acó.dào n' 849/22 do
TÍibunal de Contrs do Eslado do Parâná e o principio da contiíuid.de
dos scn'iços públicos;

RESOLVE:

tul l' DESIGNAR a seÍ!'idora MaÍg8ren Mútins de Oliveirâ. inscÍi!â
no CPF ,íF sob o n" 64?.798.159-91. sedi p.rjuízo drs tunçõ.s do
cargo dc cscritunírio de âdmidstração. pa.a cxc,ccr as fuições de
âgeote fiíanccirÍr atê o retorno dr sewidoÍa Lucia Tkaczuk, iscrita no
CPF/MF sob o o" 964.971.499-53. ou aré concreti?âdÂ a cêsíão de
s.Ívidor do Poder Er,ecuti\ o.

Aí. 2u EstÂ Portaria ent,a em vigor nâ dâta de sua publicação

Pilaíga. 23 de setcmbro de 2024

Y-ILDOMIRO RODNGAES DE LlÚtl
Presidentc da CâmaÍa

'lR€spoDsávcl pala execução dos seni§{s rEferEÍtes ao Dcpaíametrto
de FiísnçÍs e OÍçsmeoto. registro, controle É anális dos atos
adrninisrratitos, güaída e ÍDovimcntaçào ÍinanceiÍa, prcsrâção de
contâs À Mcsa Dirclor"d e ao PlcoÁrio. eferúrl pâg8meoto de delpesas.
controle de contas bancárias e emisúo de cheques, âss€ssorarDento
ge.al em assunlos financeiÍos c orçamentálios e coúecimÊnto em
informálic8 para operàÍ computâdorÊs (lÀlndows, Word, Ercel e
outros progÉmas corÍelaios à áIeá).

Publlcrdo por:
luri de Olivcira

Códl8o ldcntlíc.dor:0FFDoE84

Matéria publicada no Diário Olicial dos Municípios do Paraná
no dia 24109/2O24. Ediçâo 3l l9
A veriÍicação dc autenticidsde dE matéria pode s€r feita
informando o código identiticador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ht&6:/w*u.díi,|irricipal.com.br/amdmãtendOFFDOES4/3ÍO'188621c28a8235fc7ê7ío267êOd3fO188ô21c28a8235ícfere267êOd 1t1